Câmara dos Deputados, Anexo IV Gabinete 212, Brasília – DF, CEP: 70.160-900 Telefones: (61) 3215-5856 / Email:
dep.gutembergreis@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE AS PIRÂMIDES FINANCEIRAS

REQUERIMENTO N°            DE 2023
(Deputado Federal Gutemberg Reis)

Requer que sejam convidados os senhores a

seguir listados, representantes de escritórios de

advocacia com prática cripto, para prestarem

esclarecimentos a esta Comissão acerca do

mercado de criptoativos.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, caput, c/c com o art. 36, II, ambos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam convidados os senhores a seguir

listados, representantes de escritórios de advocacia com prática cripto, para prestarem

esclarecimentos a esta Comissão acerca do mercado de criptoativos.

- Sr. Bruno Balduccini, representante da Pinheiro Neto Advogados;

- Sr. Maurício Vedovato, representante da HRSA;

- Sra. Anne Chang, representante da Vella Pugliese Buosi Guidoni

Advogados;

- Sr. Daniel de Paiva Gomes, representante da Vieira, Drigo e Vasconcellos

Advogados;

- Sr. Isac Costa, representante da Warde Advogados;

                     - Sr. Rodrigo Fialho Borges, representante da PG Law;

- Sr. Erik Oioli, representante da VBSO Advogados;

- Sr. Luciano Ogawa, representante da Ogawa, Lazzerotti e Baraldi

Advogados; *C
D2

37
37

77
58

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gutemberg Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237377758800

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

07
/2

02
3

20
:0

0:
58

.7
80

 -
CP

IP
IR

AM

Câmara dos Deputados, Anexo IV Gabinete 212, Brasília – DF, CEP: 70.160-900 Telefones: (61) 3215-5856 / Email:
dep.gutembergreis@camara.leg.br

- Sra. Emilia Campos, representante da Malgueiro Campos Zardo Advocacia;

- Sr. João Braune Guerra, representante da PG Law;

- Sr. Erik Oioli, representante da VBSO Advogados;

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) tem por fim a

investigação de indícios de operações fraudulentas na gestão de diversas empresas de

serviços financeiros que prometem gerar patrimônio por meio de gestão de criptomoedas.

Por ser um tema relativamente novo, ainda carente de regulamentação,

questionamentos e judicializações surgem, o que ensejou o aparecimento de diversos

escritórios de advocacia prestadores de serviço jurídico especializado no mercado de

criptoativos para atender, desde pessoa física, a fundos de investimentos e corretoras, nos

mais variados temas e necessidades: estruturação de operações, oferta de criptoativos e

tokens, produtos e serviços no sistema de finanças descentralizadas, entre outros.

Assim, dada a atuação desses agentes no mercado de criptoativo, faz-se

necessária a participação de seus representantes para que contribuam com os trabalhos

desta comissão. Pedimos, então, o apoio dos pares para a aprovação do requerimento.

Sala das Comissões, em 05 de julho de 2023.

     GUTEMBERG REIS

                                         Deputado Federal – MDB-RJ

*C
D2

37
37

77
58

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gutemberg Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237377758800

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

07
/2

02
3

20
:0

0:
58

.7
80

 -
CP

IP
IR

AM